Prælium nauale Alfonsi cum Genuensibus.

cedebat quòd ex Spinula, quæ sagittarijs, vt excellunt Genuenses, ea re instructissima erat, plurima tela, in eandem coniiciebant, eaque inclinata iam omnia recipere cogebatur, nec illorum ullum deuitare poterat. Quòd etsi ita esset, rex tamen suis, qui eum vt se dederet solicitabant, nondum assentiebatur: sed ex puppi tantum, in quā continuè fuerat, ad nauis gubernaculum recessit: atque hīc, dum hostes in suam nauim ceu victimam infilirent, abdere se & pannis inuolui curauit. Sed Genuenses cum id animaduerterent, antennarum cordas ab ijs qui ei muneri præerant, minis abscondi curarunt, quæ statim cum velis corruentes, magnum strepitum magnumque timorem pèpererunt: & ijs magis adhuc, telum quoddam eò magna violentia coniectum, quòd penetratis omnibus quæ obstare posse viderentur, ante ipsius regis pedes, nauis fuerat infixum. Hoc enim Alfonso cum horribile quiddam esse videretur, nec cessarent suorum importunæ monitiones: satius esse duxit, *Alfonius capti-* *tur.* Ise Genuensium fidei committere ac dedere, quām in certissimum vitæ periculum, vñā cum tot nobilissimis viris qui aderant, venire. Cæterū Ioannes Isareus rerum maritimarum Dux, qui nunquam ab eius latere recesserat, etsi eum multum hortabatur, vt in suam nauim descenderet, & fuga salutem quæreret: tamen id nequaquam facere voluit, quòd existimaret si ipse discessisset, suis nullam amplius salutis spem posse superesse: si verò remianeret (quòd re ipsa apparuit) aliquid ponderis apud suos, etiam captiuum habere posse. Itaque ter aut quater suos prius tam magno clamore adhortatus, vt in ipso strepitu prælij audiretur, se hostibus dedidit, & in Spinulanam receptus est, cum omnibus quos secum haberet. Ac cum multi eorum essent, & maximè Blalius, qui regem sibi dedi contendenter, vt inde gloriam reportarent: ille tamen prius de cuiusq;

fortunis & vita conditione sciscitatus est, cognitoque Jacobus Iustinianus Scium insulam teneret, se illi praeceteris committere voluit. Cæteræ verò naues, quæ regis aduersam fortunam non intellexerant, strenue adhuc dimicabant: sed non multo post tamē cum Figaretæ nauis antennæ fractæ fuissent, sese ipse quoque Nauarræ rex pacem implorans dedidit: iamque captis binis regibus, cœperunt Cathalani inferiores esse, & tandem à Genuensibus superati, sub vesperam in eorum potestatem venerunt, postquam ad decimam usque horam dimicatum fuisset. Nec quicquam eo die Genuensibus ad victoriam illam comparandam maius adiumentum attulit, quam trium nauium, quæ in insidijs retromanserat, subitus tandem impetu aduentus, & plurimæ item pilæ ex calce viua confectæ, quæ ab Genuësibus confertim sparæ, usum impediebant hostibus, & maximè grauis armaturæ militibus Italos, qui minus erant nauticalibus prælijs asserueri. Ex tot autem Alfonsi nauibus, vñica solùm, secundum yentum nostra euasit: biniique itidem tantum viri illustres, Petrus Infans nempe, qui in aliam nauim liberam expeditamq; fune se dimittens effugit, & Antonius Columna, qui h̄sdem fortunæ auxilijs usus, in Castra Caietæ peruenit. Vbi iam pugnandi finem Genuëses tanta cum laude fecissent, suos quisque captiuos imperatori Blasio obtulerunt: Jacobus Iustinianus regē Alfonsum, Galeottus Lomelinus regem Nauarræ, Ciprianus Marcus Henricum S. Jacobi magistrum, & alij alios: nam fuere eo prælio capti centum ferè viri illustres, inter quos præcipui erant: Ioannes Antonius Vrsinus Tarenti princeps, Ioan. Antonius Marcianus Suevæ dux, Iosias Aquauicençis, Antonius Rogerij Fundi Comitis filius, Nicolaus Specialis prorex in Sicilia, Diegus Castræ in Castella Comes, Ioannes Alicantaræ magister, & p̄ter hosce alij plurimi, Comites, equites, doctores, grauis armaturæ viri, & eius gene-

Cathalani se
dedunt.

Quæta haec fue
rit clades Al-
fonsi.

Cathalani ca-
ptivi.

ris alij ad quatuor ferè millia & quingentos. Desiderati numerus int̄ autem sunt ex Alfonsinis quidem circiter sexcenti, & ex fectorum. Genuensibus centum & quinquaginta: quamvis non de sint, qui pauciores utriusque interijsse existiment. Præda autem quanta fuerit à Genuensibus ablata, id cogitandum relinquo cuilibet, qui tanti regis delicias, & maximi illi exercitus apparatum secum animo comprehendere potest. Blasius certè, cum tantum nautarum captiuorumq; numerum cerneret, metuebat ne ab ijs, quibus sui numero inferiores essent, aliquod periculum impederet: quā obrem exposita in terram quinque millia eorum, humana nitatis specie quadam dimisit: inter quos multi quoque nobiles ignoti euaserunt, quod eodem modo quo cætri, vestiti armatique essent. Nec mihi hoc loco videtur silentio prætereunda esse, singularis Alfonsi regis magna nimitas yerè regia: is enim etsi captiuus esset, terra marique tamen, Mediolani, & omnibus alijs locis, semper eo vultu, Constantia maiestateque fuit, loquutus est, imperavit & obeditum illi fuit, non secus ac si liber atque victor ipse extitisset. Nam, vt cetera omittamus, cum Ischiā deductus, iuberetur à nauis præfecto imperare ciuitati, vt sese illa Genuensibus redderet, respondit fortiter, se id facere non velle, nec sperare, eos de sua ditione vel lapidem unum occupaturos sine armis & sanguine: ac scire etiam se, nullū ex suis subditis huiusmodi mandatis parturum, quandiu esset captiuus. Adeoque ita confudit eū nauis præfectum, vt Blasius summus classis imperator necessum habuerit tunc, illum blandis verbis placare, & ostendere id illi à præfecto non suo nomine, sed ipsius sola imprudentia fuisse mandatum. Quamobrem dicebat omnes, Vnum Alfonsum in quacunque fortuna meritò regem esse atque vocari. Cæteri duces, qui ad Caietæ ob- Caieta obſidionem relicti fuerant, cognita tanta suorum clade, statim sine ordine in suas quisq; patrias discesserunt, & Ca-

Alfonſi magna
nimitas.

ietani erumpentes magno cum impetu, castra hostium nemine resistente diripuerūt. Erat tunc in ijs castris etiā Barchinonensis legatus, qui cum paucos ante dies in febriculam incidisset, cognita clade suorum ex hac vita statim migravit. Sed Blasius re feliciter gesta, Caietam cum duodecim suis, & tredecim Alfonsinis nauibus incolmis appulit, & postquam eas in portu coniunctas, aliquot dies magna cum omnium admiratione habuisset: captiūos omnes Mediolanum deducendos, & Philippo duci tradendos curauit. Victo igitur iam captoque Alfonso, senatus Neapolitani oratores, qui diu Massiliæ Renatū expectauerant, cum is nondum in Burgundia ex vinculis dimitteretur, proximo septembri Caietam reuertuntur: & vñā secum adducunt Isabellam illius coniugem, cum binis filiolis: cumque etiam num ea vrbs Renati nomine gubernaretur, ab ijs quos eò Philippus miserat, excepta fuit Reginā honorificè, & prioribus gubernatoriis suis substituit. Itaque Neapolim profecturæ persuadent Caietani, vt secum ducat Otholinum Zoppum Philosophi ducis oratorem, tamquam eius consilijs in rebus administrandis vsura. Quæ res &: si ab ijs bono animo persuaderetur, quod de Philippo sinistri quippiam suspectarentur: tamen infelicem euentum habuit propter Caietanam vrbem, quam postea amiserūt: Peruenit autem Neapolim anno salutis MCCCCXXXVI. & à ciuib⁹ regis honorib⁹ excepta est. Philippus verò Mediolani Dux cognita victoria suorum, statim Ludouicum Carotā Genuam miserat, cum mandatis, vt Genuenses classem in Siciliam mitterent, ne illa inermis & iam Rege priuata, ab aliquo hoste inuaderetur: sed ei responsum est, id fieri nō posse, nisi pecuniam militemq; suppeditaret. Et Marcus Barbauara Blasio clanculum significauerat, vt Sauonam deflesteret, quod illinc Regem Mediolanum tutius deducere posset: quod cum ille fecisset, & Regē cum reliquis

capti-

Isabella Caietā
venit.

2434.

Marcus Barba
nara.

captiuis Philippo adduxisset, Alfonsus magno honore primum excipitur, deinde admissus etiam ad colloquiū, *Alfonsus Mediolanum duei tur.* Philippo duci, à quo honorificè admodum tractabatur, plurimis argumentis persuasit, magis facere ad imperij sui securitatem, Aragonicos in Italia esse, quām Gallos: quod hos à tergo etiam suis finibus vicinos haberet, & sciret Ioannem Galeatum patrem suum, cæteras nationes parui semper fecisse, solum autem Gallorum nomē atque potentiam suspectam habuisse. Quibus ita persuasus dux, constituit Regem in regno occupando iuuare, & maiori honore illum singulis diebus afficiens, dimisit in Hispaniam primum regem Nauarræ, & S. Iacobi magistrum: deinde effecit, vt quotquot ibi adessent magnates ex regno, fidem Alfonso darent: aduocatisque etiam Mediolanum Caietanis oratoribus, qui Genuam missi erāt à suis, vt senatui gratias agerent, pro eo quod illos ab obſidione liberassent, ijs quoque multis rationibus persuasit, ex re Caietanorum esse, si se Alfonso dederent. Dimisit etiam principem Tarentinum, Sues⁹ ducem, & Minucium, qui in regnum peruenientes, tumultus maiores quām prius aduersus Andiouinos concitarunt. Et proximo deinde octobri fœdus cum ipso quoq; inijt, multisq; ratus donis & benevolentia officijs affectū dimisit: atq; ille ad Veneris portum veniens, sex naues inuenit, quas ei Philippus Genuæ instrui curauerat, vt ijs in regnum reuerteatur: quod etiam si ita esset, tamē illic plures dies cōmoratus est, cum vt Petrum fratrē, cuius classe exciperetur, expectaret, tum vt experiretur etiam, an Philippo in recū peranda Genua prodesse posset: hæc enim, vt esse solet inconstans atque mutabilis, cum illum liberatum esse intellexisset, indignata à Duce defecerat. Petrus Infans *Petrus Infans,* autem de Regis liberatione, & de eo quod se facere oportet certior factus, ex Sicilia iam soluerat cum quinque onerarijs nauibus, & versus Genuam nauigabat: sed

*Caieta Alfonso
tradita.*

*Alfonsus in re-
gnum rediit.*

*Eugenius p̄t.
fuerit Isabellā.
Vitellescus pa-
triarcha.*

cum vna ex illis frumento onusta, in portum Caietanū tempestatis vi esset delata, ipse Petrus ad littus reliquas naues appulit. Itaque Caietani cum fame ipsa pulsi, tum multorum permoti munitionibus, qui communicato cum exilibus consilio, existimabant fore, ut rex liberatus & Philippi ducis ope adiutus, breui tempore yniuersum regnum recuperaret, sese Petro ex improviso dederunt. Ille verò accepta ea vrbe præter expectationem, deinde ad Veneris portum nauigauit. Alfonsus interea, et si omnem lapidem mouisset, vt Genua à Philippo recuperaretur, cuius rei causa dux quoq; eò miserat Nicolaū Piccininum: tamen aduertit nihil effici posse, ppter Florentinos, qui à Venetis persuasi, Genuen' es pecunia & cōmeatu iuuabant: Itaque consensis nauibus Caietam, & inde Capuam rediit: quæ vrbs, dum ipse captus fuerat, et si ab Isabella regina vehementer oppugnata fuisset, tamē Ioannis Vintimilij virtute defensa suo nomine fuerat. Hic suis stipendijs vbi Ramundum Nolanum Comitem cōduxisset, Scaffatum & Castrum marinarum obsedit, ea- quæ deditioне obtinuit. Isabella verò cum se solā Alfonso non posse resistere cognosceret, Eugenij pontificis auxilia implorauit: atq; ille in regnum reginæ substdio misit Ioannem Vitellescum patriarcham cum tribus peditum millibus: qui statim in Aprutiū ad Aquilam defendendam contendit. Hæc enim ciuitas Andiounorū partes obstinate sequebat, iamq; à Francisco Piccinino, Riccio Montechiaro atq; Minicucio Aragoniorum nomine oppugnabatur. Sed Vitellescus eos repulit, Piccininū quidem ad Reatem, Ricciū verò atq; Minicucium ad Chietæ Ciuitatem: quo facto per Taliaquotj montes itinere facto, in Riccij Aluetiq; Comitis ditionem peruenit, qua partim exulta totaq; occupata Atinam cepit: & Montiscassini via, quæ in Apuliam dicit, patefacta, Aquanum Arpinumq; deditioне obtinuit: itemq; omnia lo-

ca, quæ ad Sangermani abbatiam pertinet: tanta scilicet prosperitate, vt firma omnium opinio fuerit, si bellū continuasset, yniuersum regnum breui tempore fuisse occipaturum. Sed ille (quæcunq; tandem causa fuerit) mutata ex improviso sententia, Romam sublatis signis militib; rediit: vbi cum tota hyeme mansisset, rediit in regnum circa Maij principium anno sequenti: cumq; Ceperanum expugnare non potuisset, construxit pontem super Garilianum, & in Campaniam transiit: captaq; Alipha & Pedemonte ad portus Capuanos, qui tribus ferè passuum millibus ab vrbe distant, sese conuertit, eosque ob sedisse sanè, nisi à Vintimilio impeditus fuisset. Cum enim ei ab Isabella octingēti equites auxilio missi essent, eos ex improviso ad ortus Vintimilius, fregit. Itaque soli citauit eos qui ibi essent ad pugnandum, sed cum nemo prodiret, per Gaiazzam viam discessit, traiectoque Vulturno Cerram, & illinc Neapolim ingressus est cum sexcentis equitibus. Hic ab Isabellā quidem honorifice exceptus est: sed vix tres dies ibi comoratus, cum non bene illi conueniret cum regina, Capuam cōtendit, in qua Alfonsus erat: cumq; neminem prodire videret, Auersam se recepit: ibi q; nouis copijs à Iacobo Caldora acceptis, profectus est Montesarchium, direptaq; & exulta ea vrbe, arcem quoq; cœpit obsidere. Dum hæc à Vitellesco patriarcha geruntur, ingressus est Tarentinus princeps p̄ ob sessus. in Montisfcoli fines, cum mille quingentis equitibus, & peditibus octingentis: iamq; à Montesarchio duodecim, à Benevento autem quatuor tantum passuum milibus aberat. Et Riccius ac Vintimilius cum maxima Argonicatūm copiatūm parte Tociti cōsedérunt, quatuor ferè passūm millibus à Montesarchio, vt prohiberent quod minus Patriarchæ Benevento posset commissarius adduci, dum inter se eum, atq; principem Tarcentiū clausum haberent. Vitellescus ea re cognita, nihilominus su-

^{1437.}
*Patriarcha in
regnum reuer-
titur.*

Tarenti prin-
ceps Cefus à Vi-
tellefco.

Imprudens cō-
filium Patriar-
che.

os, vt Beneuento commeatum afferrent, dimisit: vt quē id tutius fieret, quatuor turmas suorum eos sequi voluit, vt ne quid illis mali accideret prouiderent; pergens interīm cum reliquis obsidionem arcis continuare. Qui cōmeatum ferebant vix Beneuento agressi, spoliantur à Tarrentini principis copijs: easque vicissim quatuor Patriarchæ agmina quæ sequebantur, præda onustas inuaserūt, & pedites præsertim sine ordine hinc inde dispersos, ita cæciderunt, vt princeps cum equitibus vix fuga in sua castra euaserit: & quamvis ei Riccius & Vintimilius subuenire potuerint, tamen cum se illis Patriarcha cum omnibus copijs ostentasset, perstiterē. Huius Victoriae fortuna obtinuit Vitellescus etiam arcem Montisarchij: deinde sequenti aurora cum omnibus copijs, & Caldorescorū, qui ei aderant, auxilijs, summa celeritate atq; silentio discedens, principem ex improviso adortus est: cumque ad meridiem vsq; acriter pugnatum esset, eum superauit. Et Gabriel quidem Vrsinus principis frater, per posteriore castrorum partem fugiens, cum magna grauis armature militum parte incolmis euasit, amissis tamen impedimentis: sed princeps ipse cum per vineam quandam, vt suis subueniret, quamcelerrimè curreret, equus illius vittibus farmentisq; irretitus cum illo cecidit, ibiq; captus est. Quæ Victoria vbi pontifici innotuisset, tantam gratiā Patriarchæ conciliauit, vt statim Cardinalis fuerit renunciatus: sed nesciuit tamen is vti tanta fortunæ commoditate, eaque re omnem occupandi regni, quod iam in suis manibus esse putabatur, occasionem amisit. Cum enim captiuum Principem magno honore affectum liberasset, & cum suis copijs Ecclesiastico exercitu cōiunxisset, Jacobus Caldora, qui capitalis hostis principis erat, magnopere indignatus, discessit cū toto suo comitatu. Quo factum est, vt Patriarcha toto eo anno nihil memorabile gesserit. & Alfonlus qui prius se in vrbibus continere cogebat,

cogebatur, in planiciem iam egredi aduersus hostes ausus fuerit. Cum igitur media ferè hyeme Salernum Vitellescus ingrederetur, cuius vrbis arcem Aragonici tenebant: Alfonlus ea recognita, cōdem cum maximis copijs ^{Alfonſi contra} per Sanseuerinorum agros itinera difficultima contendebat: cumq; in Paulum Todescū vnum ex Patriarchæ duci ^{Vit. Ilescū pro} bus incidisset, illum cum omnibus suis cæsum in fugam coniecit: deinde captis atq; munitis omnibus locorum angustijs, ita conclusit ipsummet Patriarchā, vt ei omnino necessum esset in suam potestatem venire. Sed ille ne ^{Patriarcha ne} quam, cum Iacobum Caldoram hostem sibi esse sciret, quoniam Tarentinum principem, vti diximus, liberasset, nec aliunde auxilium speraret, ad dolos fraudemq; confugit. Cœpit enim Alfonso persuadere, se cō tantum oppugnandi Caldoræ causa venisse: cum illo verò pacem se esse facturum: sed tamen priusquam perficiā ea, Caldoram hominem perfidum atque malignum ē medio tollendum esse: quamobrem rogare se vt inducias interim paciſceretur, se enī operam esse daturum apud pontificem, vt pacem cum eo faceret, reliquaque Andiounis, ipsum foueret. Itaque Alfonlus, qui inimicitias inter eum atque Caldoram esse sciebat, nec ignorabat magnam illius esse apud pontificem autoritatem, persuasus ijs diſcis, consensit, pactisq; inducijs ei itinera patefecit. Sed vbi ex ijs angustijs fuisse liberatus, & Salerno discessisset, Caldoram offendit in itinere, eoque non amore mutuo, sed communī odio aduersus Alfonsum reconciliato, cōstituit perfidē vnā cum illo, Alfonsum per proditionem capere: oblitus videlicet paſtarum induciarum, datæ fidei & tantæ illius humanitatis. Quare inter illos delibera-
ta, omnia itinera primum occuparunt, ne quisquā Alfonsum eius cō filij certiore reddere posset: deinde magnis itineribus ad eum die nocturnaque contendenterunt, vt illum ex improviso nocturnoque tempore inuaderet. Sed

*... Jacobus Lio-
neffus.*

*Alfonfus in pe-
riculo.*

*Patriarcha ex
regno difcebat.
Renatus libcrus
ur.*

vonus tamen fuit Alfonfi inter illos amicus, Jacobus Lioneffus Montesarchij dominus, qui siue regis amore, siue ratae perfidiae indignatione motus, cum istius consilij quacunq; tandem ratione, certiore facere decreuit: quam obrem scripsit duodenas literas eiusdem argumenti, qui bus Patriarchæ & Caldoræ consilia aperiebat, easq; per totidem tabellarios ad illum diuersis itineribus misit, cū mandatis, vt properarent, & literas nō nisi regi ipsi in manus traderent: sic enim existimabat fieri propè non posse, quin earum aliquæ saltē, in ipsius manus peruenirent.

Nec spe frustratus est, nam et si cæteræ omnes fuissent interceptæ, vna tamen ad eum delatæ fuerunt. Erat autem tunc Alfonfus in Iuliana villa, tribus millibus passuum ab Aueria, & ipso die natali seruatoris nostri, sacris de more intererat: nec tam accepto tam tristi nuncio, antē peracta sacra discessit, quod deo scilicet consideret homo religiosissimus; sed hostes, qui eo, noctu non potuerant, sole oriente paulò post tabellarium ad templum peruenirunt, concitatoq; tumultu vix iam à paucis qui cum Regge erant sustinebantur: quam obrem peractis sacris, vix tēpus habuit fuga se Capuam recipiendi: amissis tamen im pedimentis magni præcij, vel propter argentum, quod ad mensam atque altare usurpauerat. Postquam Alfonfus ex eo periculo euafisset, maiores adhuc inter binos eos hostes inimicitiae ortæ sunt: ita quidē vt Iacobus Caldora eadem die sese Neapolim receperit, Patriarcha autē Montesarchium profectus, ibi multos dics commoratus est, vt Tarenti principem expectaret: sed cum ille non aduentaret sicuti promiserat, discessit illinc in Apuliam: atque hic cum Traniū expugnare frustra tentasset, relieto Vigilijs milite cum Laurentio Cotignolensi, ipse consensu nauj Venetias nauigauit, atq; illinc Ferrariam ad Eugenium pontificem est profectus.

Dum hæc ita geruntur, Renatus traditis Burgūdię du-

catui

catui Casletti in Flandria vallibus, quas Burgūdiæ duces etiamnum possident, sese redemerat: itaque anno salutis nostræ MCCCCXXXIX. consensa classe duodecim tri remium, quam Genuæ instruxerat, Maio mense Neapolim peruenit, ibiq; regio apparatu est exceptus. Atque eo quidem posteaquam venisset, accersiuit ad se Iacobum Caldoram, qui optimos quoque Patriarchæ milites suis stipendijs conduxerat, & Micheletum cum mille equitibus, qui per tres annos in Calabria fuerat, eamque provinciam Audiquinorum nomine defenderat. Quib. copijs ita iam augebantur Renati vires, vt aliqua Victoria spes esset: classem tamen Genuensem dimisit, quod non stipendia illi commodè soluere possent: nec deinceps, per id tempus, quicquā memorabile gessit præter quod Scafatum Amalfi; ducatum, quæ loca Alfonfus breui tempore tenuerat, recuperavit, ingressusq; in Sanseuerini fines, cum urbem obtinere non posset, totam eam regionem incendijs rapinisq; deuastauit. Alfonfus interea, captis Cellani Albique Comitibus Castellucijs erat: quo loco ad eum venit feccialis quidam à Renato missus, cū ferrea sanguineq; conspersa chirotheca, eumq; ad singulare certamen prouocauit. Alfonfus chirothecam exceptit, quæsiuitq; num Renatus se solum cum solo prouocaret, an verò cum toto exercitu vellet dimicare? Ille verò cum toto exercitu inquit. Tum Alfonfus acceptare se conditionem respōdit: & quoniam ipse esset prouocatus, iure militiae ad se pertinere loci atque temporis, quo dimicandum esset, delectum: diligere igitur se eam planicie quæ inter Nolam Cerramq; interiacet, & in ea octauo ab illic die Renatum expectaturum. Vbi indictus dies adfset, comparuit Alfonfus: Renatus autem minimè, sed in eum locum sese recepit, ex quo Alfonfus discesserat: sic videlicet ratus existimationem suam posse tamen conservari. Narrat autem quidam eius temporis iurisconsul

^{1433.}
*Renati in re-
gno progres-
sus.*

*Alfonso duellū
indicitur à Re-
nato.*

tus, Alfonsum solum à Renato fuisse prouocatum, ut secum singulari certamine pugnaret: & comparuisse eum ad indicatum diem in locum constitutum, sed Renatum quo minus itidem compareret, à suis magnatibus prohibitum fuisse. Ii enim asserebant, Renatum non potuisse, sc̄ inscijs & absque regni principum consilio, Alfonsum ita prouocare, quod regnum vniuersum in discrimen ea ratione vocaretur. Addit præterea idem iurisconsultus, Alfonsum iam prouocatum, ante quam conditionem sciperet, aliquantulum fuisse suspensum, quoniam obijcerent illi quidam, eum, cum rex esset, à Renato Duce non potuisse prouocari: sed cum leuis tamen excusatio istavideretur, acceptas̄ conditionem. Hisce ita confectis, Renatus in Aprutium prefectus est & Castellucium cœpit: Alfonsum autem in Gardanam vallem ingressus, Arparū occupauit, Marinumq; Boffam eius vallis dominum abduxit captiuum: deinde conducto Casertæ Comite, Angrium expugnauit, & Luceriam Sarracenorum à ciuibus deditiōne obtinuit. Quo modo cum auctus viribus esset, Neapolis obsidetur ab Alfonso.

Petrus Infans occisus.

ad Neapolim obsidēdam cum quindecim ferè hominum millibus contendit, atq; illam mari quidē cum decem tritemib⁹ & terra cum binis exercitibus obsedit. Hic verò Petro eius fratri, qui vna aderat, cum semel ad mare progressus esset, vt de quibusdam rebus necessarijs pspiceret: fortè caput tēlo bombardiq; ex Carmelitano templo emiso, aufertur, & in mare proīcitur: non sine maximo Alfonsi totiusq; exercitus dolore. Fuerat enim ille corporis atq; animi viribus excellens, robustus, fortis, benignolus & omnibus familiaris. Ac caput ipsum ingeniri non potuit, sed truncum illius corpus, voluit rex in. Qui arcem deportari, ibi q; conseruari donec per occupationes ei regias exequias celebrare posset. Sequēti die vrbis expugnationem tentare decreuerat, sed cum vehementia pluiarum obstat, idq; diuinitus fieri existimat,

ret, soluit obsidionem, & Gauianū prefectus, id certa cōditionem vna cum Sfortia arce occupauit. Interea verò Renatus Neapolim reuersus, deliberauit arces munitio- nesq; in suam potestatem redigere, quas Alfonsus tot annos tenuisset, ab eo tempore scilicet, quo eas primū à Regina accepisset. Itaq; obsedit arcem Nouā cum quinq; Arx noua opnauibus maximis, quib⁹ iuuenis quidam præerat Spineta pugnatur. ta nomine de Campo Fregosio: ac primū quidē S. Vincentij turrim, quæ ad arcis eius munitionem in mari fabrefacta fuerat, occupauit: deinde terra quoq; multis hominum millibus, magnoq; ciuium fauore eam grauissimè vrgebat, vt ad muros vslq; accederet. Et Alfonsus sanè obfessis saepius opem ferre tentauit: cumq; id ppter quatuor Renati naues & occupatam Vincentij turrim nauibus copijs efficere non posset, exercitum suum, in quo quindecim millia hominum erant, ad Echiā habebat, & ab vrbe Neapolitana ictu ferè balistæ aberat: deq; ratio ne suis suppetias ferendi semper cogitabat. Inter binos exercitus sola publica via erat, in qua singulis dieb. decer tabatur ab ijs, qui suæ virtutis specimē aliquod edere cuperent: in quorū numero vnu ex primis erat Petrus Ludouicus Aurilia ex nobili Neapolitanorū familia natus, & apud Renatum aulæ magister. Is enim singulis diebus cum Aragonicis cōgressus, singulari quadam virtute, & rei militaris peritia pugnabat, hastam suam frangebat, & intricatus inter hostes tamen euadebat. Quibus reb. permot⁹ Alfonsus, sicuti regio ac verè generoso animo erat, Alfonsi animi virtutemq; etiam in hostibus amabat, decretum promulgauit, ne quisquam, sub poena vtriusq; manus amittendæ, in hunc Petrum Ludouieū telum ex arcu, balista, tormēto, aut alio aliquo instrumento bellico mitteret: sed vt sole ense aut lancea cum eo dimicaretur. Existimabat enim iniquissimè comparatum esse, vt fortissimo viro quilibet homo vilissimus à longè vnicō tēlo vitam eripere posset:

Ranaldus San
cius.

Quod
cum
est
in
civitate
et
tempore

Quo regni
conditio hoc
tempore.

Cum igitur bini exercitus, cum triginta ferè hominum millibus, per multos dies ad portam mœniaq; vrbis Neapolitanæ conserdissent: Alfonsus cum non posse se obfisis suppetias ferre cognouisset, discessit, & Ranaldus Sanctius Cathalanus vir fortissimus, fame & cæterarum rerū ad vitam necessariarum egestate compulsus, arcem Renato tradidit: quo loco, miserandum spectaculum cerne re fuit, eos qui obfessi fuerant, discedere nigros, sordidos, emaciatos, laceris vestib. indutos, & vsque adeò affictos ut vix spiritum amplius traherent. Ea re ita confecta, Ranaldi quoq; huius frater, qui Oui arcem tenebat, ad easdem redactus angustias se dedidit: & Renatus occupato totius vrbis imperio, Salernum profectus est, eoq; cum vniuersa Lucania multisq; Calabriæ vrribus recuperato, denuò Neapolim sese recepit. Postea verò cum Genuensi classis, qua Renatus Neapolim peruererat quæque arcibus obsidens adfuerat, discessisset: & Tarentinus princeps contra datam Patriarchæ fidem, ad Aragonicos transiisset: & quales ferè esse cœperunt vtriusq; Regis vires, & ad regnum id affigendum potius, quam occupandum aptiores. Cum enim vterque in regnum exiguae copias ex patria adduxisset: non ipsi exercitus suo modo regere poterant, sed indigenis regni magnatibus tyrannisq; sustentabantur: & omnia eorum cupiditatí atq; inconstantia parebant. Nam Iacobus Caldora in Aprutio, Aliuti Comitatu campisq; Leborijs, quandoque superior Alfonsinos expellebat: & Alfonsus dum ea loca recuperare vellet, populum noua maioriique calamitate affligebat. Idemque agebat in Apulia atq; Calabria princeps Tarentinus: & Renatus circa Neapolim, Salernum, Capuam atq; Caietam: ex quibus locis tamen totoq; regno cedere fuisset coactus, nisi eum Genuenses & Iacobus Caldora commeatu inuiscenti hoc enim quantocunq; auxilio Neapolitanam vrbem, vna cum alijs aliquot conser-

conseruauit, & arcem nouam, quæ iam tot annos fuerat in Cathalanorum potestate recuperauit. Eaq; expugnatione totoq; bello, cum ipsa vrbs Neapolis bellicis tormentis, tum regnum vniuersum varijs modis tantopere deuastatū iam erat, vt in totius eius ambitu, vix tria aut quatuor loca inter Caietam & Aternum fluuium, aliquā quietem haberent, eamq; magis vicinorum, quam propria industria conseruatam.

Quo in statu cum esset regnum, anno salutis Christiani M C C C X X X I X . & totis binis qui proximè sequunti sunt, Iacobus Caldora, dum Cancellum ynam ex Iacobib[us] Leonessæ arcibus obfideret, apoplexia correptus ex hac vita migrauit, vir qui inter bonos militiæ Duces cōmemorari queat, si tanta fide quanta rei militaris peritia præditus fuisset. Is originem ducebat ab incolis Iudiceæ arcis, propè Sarnum fluuiū, quæ montana Aprutij alluit: & morte sua melioribus Alfonsi successibus dedit initium. Nam Vintimilius per idem tēpus Cerram simul cum arce, fame è compulsa certis cōditionibus obtinuit: & qui Auersæ erant, Alfonsum intra mœnia sumplerunt: cumq; arcem quoque illius habere nequivissent, eam ita fossis circumdederunt forinsecus, vt iam hostibus inutilis esset, eamque oppugnare strenuè pergebant. Et quāuis ei Renatus opem ferre tentasset, qui ex Apulia cū Antonio Caldora Iacobi filio, Ramondo fratre, Traiano Carraciolo Auelini Comite alijsq; Comitibus reuertens, eius rei causa Nolam appulerat: tamen cum id fieri non posse videret Neapolim rediit. Quo loco cum nescio qd sinistri de Antonio Caldora suspicatus fuisset: eum non sine suo maximo detrimento in vincula coniecit. Cum enim illum sui milites, concitato tumultu, importunis dora. precibus à Renato repeterent: liberavit eum, & veniam, eius quod per errorem se fecisse dicebat, postulauit. Sed Antonius tamē indignatus ad Alfonsum transiuit, & cū

1419.

Iacobus Cald
ra moritur.

Iudicea arx.

Antonius Cal
dora.

O

Auersæ Alfonso tradita. Sancte quodam, qui arcem Auersæ tenebat, & prius sub patre suo stipendia meruerat, tantum egit, ut eam Alfonso traderet. Causa autem cur Renatus Antonium Caldoram in vincula conieciſet, hæc fuisse dicitur: Cum Alfonſus Renatum reditu ex Apulia prohibere vellet, nec sciret quo itinere ille veniret: obuiam illi progressus est, in quasdam angustias montium Aprutij, cum vna exercitus parte, reliquis autem mandauit ut sese ad certum diē ſequerentur: sed cum forte eodem vesperi illuc perueniſſet, quo hostis cum omnibus copijs vix illinc mille passibus distaret, Renatus ea re per exploratores cognita, volebat cum Alfonſo dimicare, quoniam ſe viribus ſuperiorēm eſſe putabat. Reſtituit autem Antonius, nec putauit prælii fortunam tam temerē eſſe tentandam: præſertim quod exploratores quoq; aliqui dicerent, Alfonſum cū magnis copijs dimicandi cauſa in eas angustias perueniſſe. Sed Alfonſus è contrā cognito per ſuos exploratores periculo, cum ſe viribus inferiorem eſſe ſciret, dum Antonius & Renatus consultant, ſeſe illinc in tutiorem locum recepit. Cuius rei certior factus deinde Renatus, existimauit ſe in hoc fuisse ab Antonio deceptum: & indignatus quod illius cauſa certam victoriā amififfet, vbi Neapolim perueniſſet, eum ſine ampliori deliberatione in vincula conieciſit. Antonius igitur ob eam cauſam trāſiſt ad Alfonſum: ſed non longo temporis interuallo pōſt tamen, iterum ad Andiuinos defecit: & ab iſdem denuo paulo post diſcedens, Alfonſo reconciliatus eſt: quod ei per proditionem arcem Beneuentanam tradi curaſſet. In qua cum captus fuiffet Foschinus Cotignolanus Francisci Comitis confobrinus: Beneuentani timore quodā permoti, vrbem quoq; ſponte illi tradiderunt. Quibus ita confectis, Alfonſus tormentorum bellicorum vi Giazzam Padulamq; expugnauit: deinde ad Lofsaram expugnandam accessit. Et Franciscus Comes interim Re-

Beneuentū ab Alfonſo occu- patum.

Franciscus Co- mes.

nati amicus tenebat Arianum, Troiam, Manfredoniam multasq; alias Apuliæ vrbes. Ad quarum custodiā, cum victorium Rangonem & Cæſarem Martinengum duces ſuos cum mediocribus copijs reliquias ſet: hic bis Troia e-gredi aduersus Alfonſum ausus fuit: ſed ab eo cæſus & in vrbem turpiter reiectus eſt: eaq; cauſa fuit vt Alfonſus Bi-carum deinde expugnārit, idq; militibus prædæ concesſerit, præter mulierum pudicitiam ſcilicet, quam ſuo mo-re ſarctam teſtam conſeruari voluit. Postea verò occupauit etiam Opizium atq; Lofsaram. Ex eaq; cum versus Pi- cenum miſiſſet Ramondum Caldoram Iacobi olim fra-trēm, Iosiamq; atq; Riccium, vt Comitem impedirēt, ne quas illinc ſuppétias Renato ſubmittere poſſet: Alexander Sfortia Comitis frater illos ex improuifo abort⁹ eſt, concidit & Ramōdum cepit: Iosias verò atq; Riccius vix ſibi fuga ſalutem quæſiuerunt. Ex qua re ſumpta occaſione Antonius Caldora, quoniam Ramondus patrius ſuus captiuus foret, ſecunda vice ab Alfonſo defecit. Iāq; etiam pontifex Eugenius miſerat Tarentinum Cardinalem, qui Franciscum Aquini Comitem oppugnaret: ſed Alfonſus obuiam progressus, eum retrocedere coegit, & Gulielmam arcem fame affliſtam coactamq; & Capreas insulam occupauit, incolis eius ſcilicet ſponte ad illum tranſeuntibus. Quo facto ad Neapolim Puteolosq; obſidendum, ſine mora contendit: & hoc quidem annonæ penuria ad extremas angustias redactum, & vñā etiam Octauia turris mox ſeſe dediderunt. Neapolis verò maior erat difficultas, nam etiamsi fame laborarent, tamen ma-gnopere confidebant, latas iri ſuppétias ſibi à Francisco Comite, Antonio Caldora aut ipſis deniq; Genuensibus: ut nulla alia eius occupandæ ratio. Alfonſo ſuperereſſe videreſſet, quām ſi lōgo tēpore eam fame ſubigeret. Sed adeſt interim fortuna, quā pculdubio iam pudebat, q; tāta vir-tute Regē nimis diu fatigasset, & rationē demonstrat,

Gulielma arx.

Capreae in ſula:

Neapolis ob-ſeffa.

Anellus.

Vetula mulie-
res diabolicae.Modus nouus
quo Neapolis
occupatur.

qua Neapolim ad deditonem, non sine periculo tamē, cogere posset. Venit enim ad eum Anellus Neapolitan⁹ quidam muri conficiendi artifex, cum fame, tuni p̄emij spe, quæ proposita erat, adductus, & viam in urbem ingrediendi commōstrat: fama autem erat, eum ad Alfonsum à Vetula quadam muliere missum esse, indignata scilicet Renati crudelitatem, quòd ab eo auxilium aliquod deprecata, quòd familiam suam fame pereuntem conseruaret, repulsam passa fuisset. Cæterū voluit Anellus, Alfonsum instrūcta acie paratisq; scalis preemptum esse accedendi ad murum, postquam signum daretur. ipse verò ducentos pedites fortissimos viros sibi attributos, se per Aquæductum quandam sequi in urbem imperauit. li ergo noctis silentio ingressi sunt, & eorum quadraginta soli etiam Aquæductus via egressi, in casulam cuiusdam vertulæ peruererunt: quæ sola ibi cum filiola habitabat, & ipsa fuisse putabatur, quæ Anellum ad Regem, monstrandi huius aquæductus causa, misisset. Quamobrem imperato filiæ silentio, in ea domo se concluserunt: sequenti diluculo obliuione, metu, aut quacunq; ex causâ permotis, signum, sicuti conuenerat, non dederunt: & Alfonsus existimabat, aut nō ausos fuisse ex aquæductu egredi, aut patefactos fortassis & cæsos esse. Quòd etiam si ita esset, tamen ante muros armatus agebat: & ea re cognita, Renatus, cum suis ei occurrit, atque inde repulit: qui verò in casula clausi erant, eo tumultu auditio, magnopere sibi timabant: neq; enim in Aquæductū redire audebant, quòd periculum esset ne audirentur, nec publicè ad pugnam prodire poterant, quòd pauci admodum cum essent, facile omnes concidi potuissent. Itaque Alfonsus nullam amplius in hisce sp̄m habēs, in Castra, & Renatus depulso periculo in arcem rediit. Sed cum interim unus ex ijs, qui adhuc in Aquæductu latebant, ad Alfonsum accutens, significet quemadmodum 40. illi qui in urbem ingressi

ingressi essent, metu compulsi in casula laterent, denuò ad muros accessit, vt ijs animum ad prodeundum in pugnam adderet: Eodemq; tempore accidit etiam, vt Vetula filius, ex officina qua agebat domum veniens, pulsarit ostium vt intromitteretur: & milites atque mater, cum deprehendere eum & silentium imperare cōstituissent, portam aliquantulum aperiunt vt intret: sed ille, conspecto armato milite, statim recessit, percitusq; timore ad arma capienda vehementer omnes cœpit vocare, & hinc inde discurrens Renatum eius quòd vidisset certiore fecit. Quamobrem ijs qui in casa latebant magno cū impetu egressi, proximum murum inuaserunt, & vnicō custode deprehensō vallum occuparūt: & Renatus itidem auditō clamore præstō fuit. Nec Alfonsus quicquam omittebat etiam eorum quæ necessaria viderentur, appositisq; Scalī, suis succurrere conabatur: sed à ciuib⁹ facile repellebatur: cumq; non ita concendi posset, qui in vallo erant, malè tractabantur. Verū animaduertit tamen aliam partem muri non procul illinc sine custodib⁹ esse: quamobrē ei statim scalas applicare & milites illæ murum concendere iussit. Qui in vallo se defendebant interim, multitudine oppressi, vix hostē sustinebāt: quòd multi eorum vulnerati essent, & nonnulli metu percussi fere de muro præcipites dedissent: iamq; recuperasset val lum Renatus, nisi qui alio loco moenia concenderant, à tergo cum magno impetu venientes eum magnopere terruissent. Itaque lentior aliquanto tunc esse cœpit, majorique adhuc timore fuit percussus, cum animaduertissem Aragonicum quandam ex equo, quem absq; fessore intra moenia inuentum fortè concenderat, fortissimè contra suos pugnare, ex eo enim coniiciebat, hostes non modò scalis moenia concendere, sed per portam aliquā iam quoq; ingredi. Quòd etiam si ita esset, tamen nōdum animum abicerat: sed horribatur suos strenue ad defen-

sionem: verūm cum cresceret magis magisq; Aragonico
rum numerus, propter reliquos quoq; ex ducentis, qui
iam prodierant ex Aquæductu, & suos perterritos esse
cognosceret, cœpit aliquantulum recedere. Nec multò
post, cum hostes, fracta S. Ianuarij porta, confertim in vr-
bem irruere videret, planè amissa defensionis spe, in arcē
nouam sese recepit: ita tamen vt discedendo etiā pugna-
Spegius. ret: cum enim ei Cathalanus quidam Spegius nomine e-
quum freno apprehendisset, monuit illum aliquoties vt
sese dimitteret: sed cum eum pertinaciter frenum tene-
re, & vincula sibi intentare cognouisset, gladio vehemē-
ter vibrato, manum illi ex brachio amputauit. Nec diu
post, etiam per mercatus portam alijsq; locis fractorum
mōenium irrumpere Aragonici cœperunt, & prædari iā,
sine cæde tamen hominum, incipiebant: verūm rex vbi
ingressus fuisset, eos à præda abstinere iussit, & per vrbe
inequitando, eam vniuersam in suam potestate redu-
xit. Atq; hic quidem modus fuit, quo Alfonsus huius a-
quæductus ope, sexta Iulij die, anno seruatoris nostri M-

1442. CCCXLII. Neapolitanam vrbum occupauit: posteaquā

scilicet vnum atq; viginti annos belluni in regno gessi-
Belisarius. set: qua ratione hanc vrbum etiam ante annos quinque
& noningētos, Belisarius à Gothis recuperauerat. Super-
erāt adhuc ternæ arces, Capuana, Montana, quę & S. Her-
Neapolitanæ mi nomen habet, atque Noua. Itaq; Capuanam primū
arces obsiden-
tur. ob-
siderat: Renatus Cossæ opera videlicet: cum enim is apud
Renatum esset & coniugem liberosque suos in Capuana
haberet, eorum conseruandorum causa tantum effecit
precibus apud illum, vt arcē Alfonsu tradi permitteret.
Deinde cum Montanam quoque subitò occupasset, Re-
natus arcem nouam commeatu optime instructam, An-
tonio Caluo Genuensi, cui permultum debebat, custo-
diendam tradidit: vt si intra certum temporis spaciū
non

non rediret, aut auxilia mitteret, cum Alfonsu paciscere-
tur: & ipse consensis binis Genuensium nauibus, quas ^{Renatus ex re-}
aliquandiu illic subsistere iusserat, postquam frumentū ^{gno decedit.}
subsidio vrbi aduexisse, in Portum Pisānum cum Othi-
no Caracciolo & Ioanne Cossa traiecit, atque illinc Flo-
rentiam ad Eugenium pontificem se recepit. Quibus re-
bus ita confectis, Alfonsus, cum Antonium Caldoram vi-
ribus aduersus sese auētum esse intellexisset, eiique cōiun-
tum esse Ioannem Sfortiam Comitis fratrem: reliquias
hasce belli conficere decreuit. Itaque in prata Capuana
primū egressus est, deinde illinc ad Fontem Popiliū Ae. ^{Alfonsus belli}
ferniam que peruenit: quibus statim occupatis Carpino, ^{reliquias confi-}
nem contendit: quo in loco hostium suorum sedes refu-
gitumque erat. Quare cognita, Antonius eodem conten-
dit, vt cum Alfonsu (sicuti videbatur) dimicaret antequā
Ioannes Sfortia ex Piceno rediret. Cum igitur ad præliū
hostis esset instruētus, deliberauit Alfonsus cum suis de-
ratione pugnandi: qui respondebant, suadere se ne ipse
prælio interesse vellet, sed negotium ipsis permitteret.
Sed ille ob id indignatus: ergo, inquit, quod in huiusmo. ^{Alfonsi magna}
di certaminibus maximi momenti esse consuevit, ipsius ^{nimitas.}
scilicet Ducis præsentia, id nūc possit nocere? Absit quin
talis infamiæ nota nostræ Aragoniorum familiæ inura-
tur: volo vt strenuè pugnemus, & ipse omnium primus
ero, vt vel illinc cognoscatis, quid vobis imperatoris ve-
stri præsentia ad laudem atque gloriam consequendam
queat prodesse. His dictis capiti galeam imposuit, & tuba
classicum canere iussit. Cœperunt ergo inter sese comi-
nus pugnare, acriter sanè per multas horas, non sine mul-
torum cæde. Sed tandem vrgentibus vehementissimè A-
ragoniscis, nec reliquis Sfortianis qui in insidijs positi fue-
^{Antonius Cal-}
rant, opem suis ferentibus: subacti omnes & vna cum An-
tonio capti fuerunt, vt Ioannes Sfortia vix fuga Ortonā
se recipere potuerit.

*Alfonsi clemen-
tia.*

*Antonius Cal-
dora Casus.*

*Alfonsus regni
reliquias occu-
perat.*

Qua victoria comparata, Alfonsus deinde Neapolitanum regnum, quā ab Aquila Regium vsq; in Calabriam porrigitur, quandiu vixit vniuersum possedit: & si qui de inceps tumultus concitati fuissent, eos breui tempore magnaq; fœlicitate sedauit. Et sanē insigne fuit clementiae & magnanimitatis exemplum, in optimo hoc Rege, post hanc victoriam. Nam etiamsi omnes ferè suaderēt, vt Antonium ceu rebellem, perfidum, & naturalem quasi Cathalanorum hostem, mortis supplicio afficeret, tamen parere noluit. Sed cum paternarum iniuriarū, tum earum quas ab ipso & antea & in hoc ipso prælio accepisset, oblitus, ei, non aliter atq; si semper amicus fuisset, omnia propria paternaq; bona reliquit, & supellecilem eius præiosam sanē coniugi suæ donavit: nec quicquam aliud ex tanta præda accipere voluit, quām vnicam patram ex cristallo fabrefactam, & ipsum deinceps, tanquā vnum ex charis nobilibus stipendijs suis sustentauit. Cæteros quoq; nobiles atq; heroes omnes liberavit, & quāuis multos eorum hostes adhuc haberet, tamen eorum virtutem magnificiebat, & splendidis muneribus donabat: qua benignitate & liberalitate non tantum confirmabat amicos, verum etiam hostes beneulos sibi reddebat. Postquam igitur rex Antonium Caldoram vicisset, in Aprutium profectus est, totumq; id in suam potestatē reduxit: deinde in Apuliam reuersus, Guastum cæterasq; Caldorenium ciuitates occupauit: positisq; ad Manfre doniam castris yrbeam, quorundam ciuium opera, paucis diebus obtinuit, arcem verò non item. Et Cæsar Martinengus interim atq; Victorius Rangonius, cum Regem victorem euasisse viderent, defecerunt à Comite, & Troiam, cuius custodiæ præcrat, Alfonso tradiderunt: quoru exemplum sequuti qui Arrjanum, montem Garganum, aliaq; loca inhabitabant, & prius Comiti parebant, omnes Regi sese dediderunt. Interea verò Renatus cum Flo-

rentiæ

rentiæ multa frustra tentasset, nec auxilia à quoquā spe- *Renatus ex-
raret: animaduertit arcem Nouam Neapolitanam, non gno decedit.
sine magno sumptu posse teneri, & tamen postmodum
fortè oportere relinquī. Itaq; elapsō eo temporis spacio,
intra quod suppetias Antonio Caluo præfecto ferre de-
buerat, dedit mandatum Ioanni Cossæ, vt eam Alfonso
restitueret, & ipse Massiliam sese recepit: postea quam sci-
licet turbulentis hisce temporibus, aliquam regni partē
ipse aut cōiunx sex ferè annos possedisset. Io. Cossa igitur
impertrata ab eo venia sibi, Othino, & alijs quibulda Nea-
politanis, vna cum Antonio Caluo de arcis ditione a-
gere cœpit: & cum is pecuniam tantam ab Alfonso acce-
pisset, quantam illi Renatus debuerat, arcem illi liberam
tradiderunt. Quo modo Alfonsus, cum totius regni im- *Alfonsus re-
perium occupaslet, inuestis est Neapolim curru trium-
phali, & inaurato, quem ei ciues illius urbis parauerant,
& in aximo cum apparatu summaq; totius populi lætitia
exceptus. Et quod celebrior illius dici memoria foret, ex-
presserunt postea Neapolitani cum regis triumphū ma-
gnifico arcu, ex marmore ante arcis portam constructo,
eumq; perpetuæ gloriæ sui veri regis consecraron.**

Quibus ita confectis, ab Alfonso, occupataq; totius *Pax inter Al-
regni possessione: Eugenius pontifex, qui etiam post mul-
fonsum & pō-
ta dissidia acceptasq; iniurias à Populo Romano, Nico-
tificem.
lao Fortebraccio, & concilio Basiliensi, pontificatum cā
pace administrabat, totum sese dedidit ad recuperandū
Picenum, quod à Francisco Sfortia Comite tenebat. At-
que vt id facilius posset præstare, Alfonsum sibi reconciliare decreuit: quamobrem misit Terracinam ad illum, *Patriarcha A-
Ludouicum Patauinum, Patriarcham Aquileensem, & guileiensis.
foedus statim cū eo hisce conditionibus inīt. Vt Ponti-
fex in Alfonsum ceti legitimum regem iura Neapolitani *Fernandus le-
regni conferrēt, & Fernandum eius filium, quem ex lu-
gimis pronō-
uencula Valentina illegitimo thoro suscepserat regni hæ-
tiatur.***

P

*Alfonjus susci-
pit expeditio-
nem in Picenū.* redem legitimum declararet. Alfonsus è contrà ad recuperandum Picenum omnem operam industriadq; promitteret: ciuitatem Ducatam, Cumulum atq; Matricē Aprutij vrbes, ecclesiā restitueret. Ea pace confecta, ac cersiuit Terracinam ad se Alfonsus Nicolaum Piccininū militiæ ducem: quem vbi stipendijs suis conduxisset, & cum eo de ratione oppugnandi Piceni triduum consul taslet, Neapolim redit: & sequenti deinde Maio, cōparatis magnis copijs, ipse met ei bello intereste decreuit, quamuis ratione fœderis nequaquam obligaretur. Primū igitur versus Aquilam contendit, quòd eam videre cuperet: & quamuis multi dissuaderent, ne in eam ingredetur, quoniam ab Antonucio quodam Andiouninis addi etissimo gubernaretur, & ab illo mali quippam suspicarentur, tamen ille magna fiducia, ingressus, ab incolis admodum honorifice exceptus est. Hinc deinde progressus, in Picenum peruenit, & Vissum urbem, quæ à Comite tenebatur, omnium primā pontifici recuperavit. Quo loco ad eum venerunt, Petrus Cotta, & Ioannes Balbus, Philippi Mediolanensis ducis oratores: vt dehortaretur illum ab ea, contra Comitem generum suum, expeditione. Sed Alfonsus tamen in Picenum progredi voluit, vt initi fœderis pacta eosseruaret: & positis castris inter mōtes Melonem atq; Montechium, stipendijs suis conduxit Mannabarilem, Troilum Rossanum & Petrum Brunorū Parmensem, milites strenuos qui à Comite defecissent. Deinde ad Potentiam flumē metatus, per totam eam regionem excurrebat, multasq; vrbes occupauit, inter quas fuerunt Sanseuerinum, Tollētinum, Macerata, Aesum & Apignanum, quòd militibus prædæ concessit. *Contrada arx.* Quibus confectis, ad Contradam arcem oppugnandam, quæ à Roberto Sanseuerino custodiebatur, accessit: sed vbi quinq; dies in ea re consumpsisset, & expugnari eam non posse coniiceret, descendit per eam regionem, donec Fano,

Antonucius.

Vissum.

Mannabarile.

Contrada arx.

Fano, quòd se Comes receperat, quinq; passuum millibus abesset, omniaq; loca per quę transiret oec̄pauit. Hic verò, cum iam videret Fanū, propter maritima auxilia obſi Alfonsus in rederi non posse, & Braccios ad reliquum, quòd adhuc in ḡnū reduc. Piceno supererat, occupandum sufficere sciret, deliberauit mox in regnum redire. Itaq; hinc castra mouens, versus Fermum iter iam tenebat: cumq; ad eius portas peruenisset, Alexander Sfortia egressus cum illo strenue dimicauit: sed repulsus tamen intra mœnia cum suis cede recoactus est. Perrexit Alfonsus recta vti constituerat, & omnia loca occupauit, quæ inter Fermum & Ascolū occurrissent. Iamq; Troento flumine superato, Teramum & Ciuitellam, quas vrbes ei Comes in Aprutio occupauerat, recuperauit: distributisq; copijs, & Aprutij vrbium administratione in Ioannem Antoniū Taliaquotij Comitem, Paulum Sanguineū, & Iacobū de mōte Agano, Neapolim maxima cum laude sese recepit: neq; negligebat tamen auxiliates copias, quas suis subinde mittebat, & classem quicq; octo triremium in Fermēsi portu alebat, quæ illinc omnem maritimam oram Piceni poterat perlustrare: & quādoq; etiam, ad eandem hanc expeditionē continuandā, in Picenū Mannabarile, Cæsarē Martinengiū, Ramundū Bouillū, & Ioannē Vintimiliū mittebat.

Sequitus est deinde annus Christianæ salutis MC C. 1444: CCXLIII. quo, Raphaele Adurnio duce Genuensibus im *Alfonsi fœdus* perante, Alfonsus cum ihs fœdus inijt ad V. Idus Aprilis: *cum Genuen-
sibus.* ihs conditionibus, vt quòd vtraq; pars vsq; ad illud tempus alteri eripuisset, tanquam proprium quiddam possideret: nec quisquam recuperare tentaret quod prius amisisset, aut alterius partis hostib. auxilia suppeditaret. Præter hoc aut, obligabat etiam Genuenses, Alfonso quotānis, quādiu viueret, aureā peluim honorarij munieris nomine offerre. Sed nō diuturna tñ fuit hæc pax, qm Alfonsus hoc eorū mun⁹ nō nisi cum quadā solēnitate excipiebat;

conuocabat enim omnes nobiles aulicos, & populum ipsum ad hoc spectaculum, deinde in sedili regio sedens, peluim ceu triumphale munus à Genuensibus excipiebat. Quamobrem illi magnopere indignati, antequam quartus annus elabere, munus noluerint amplius mittere: fractaq; pace deinceps, se mutuo vexare nunquam desierunt.

*Antonius mar-
chio Crotonia-
ta.*

Postea verò cū hæc ita peracta fuissent, Antonius marchio Crotoniata, qui paternum genus à Centilia, maternum verò à Vintimilia familia ducebat, & pto Alfonso antea multa per Apuliā Calabriamq; præclarè gesserat, ad Fontem Papilium cum trecentis equitibus peruenit. In quem locum cum conuocati fuissent à rege omnes totius regni magnates, accusatur coram Alfonso, quod vni ex præcipuis nobilibus aulicis mortem intentarit. Itaq; clanculum illinc discedens, Cathanzanum quam vrbem ipse possidebat, sese recepit, atq; illic antiquas sopitasq; iam inimicitias suscitare, multosq; non tantū regni magnates, verùm etiam Venetos, aliosque Italæ principes, per suos oratores ad arma contra Regem capienda horari coepit. Sed frustra tamen id totum tentauit: nam rex bello illum persequutus, Crotonem, omnemq; eius ditionem occupavit, & Cathanzanum obfessum ad ditionem absq; vllis conditionibus coegit: Ioanni verò Nuceo Longobardico, qui consiliarius illi & autor huiusc rebellionis fuerat, quicquid haberet eripuit, & extra regnum in exilium misit. Dum autem in hac expeditione occuparetur Alfonsus, defecerunt iterum ab illo Iosias Aquaiuensis, itemq; populus Teramensis, qui Sfortianos in auxilium vocarunt. Et cum illis Comes Antoniā Triultium, & Sebastianum Canosum submisisset, pulsi fuere ab illis Aragonici, qui se ipsis apposuissent. Verùm cum Asculum quoq; ad Comitem, paulò post in Piceno defecisset, & rex eius rei causa Vintimilium eò misisset: